ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1218/UBND-ĐTXD

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 29 tháng  3  năm 2023

                Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các chủ đầu tư xây dựng công trình.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu

tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (có văn bản điện tử gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo theo dõi tiến

độ thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh và chịu trách nhiệm về kết

quả thực hiện và giải ngân của các chương trình, dự án này, cụ thể:

- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thế Giang: Các

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới; các dự án theo lĩnh vực phân công tại Quyết định số

868/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các dự án

do huyện Chiêm Hóa, huyện Lâm Bình quản lý.

- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hoàng Việt Phương: Các

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; các dự án y

tế thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các dự án theo lĩnh

vực phân công tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh và các dự án do huyện Hàm Yên, huyện Na Hang quản lý.

- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Mạnh Tuấn: Các dự

án giao thông thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các dự

2

án theo lĩnh vực phân công tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; các dự án thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải, quốc

phòng, an ninh và các dự án do huyện Sơn Dương, huyện Yên Sơn quản lý.

Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo nhiệm vụ được

phân công có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến việc tổ chức thực hiện

các chương trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư; kịp thời đề xuất các giải pháp

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư

theo đúng quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính gửi” theo chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn chủ động rà soát, tổ chức thực hiện, chỉ đạo thực hiện và phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu

quả các nội dung theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị nêu trên;

đồng thời tiếp tục thực hiện tốt các nội dung Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

chỉ đạo liên quan đến công tác thực hiện phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh

những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư trong việc thực hiện nội dung chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này;

- Định kỳ hằng tháng báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn của Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên Hệ thống thông

tin quốc gia về đầu tư công.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp  dữ

liệu thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, danh mục dự án đầu tư, kết quả giải ngân kế

hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2023 (bao gồm vốn hỗ trợ từ ngân sách

trung ương và vốn cân đối từ ngân sách địa phương) của 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia, định kỳ báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, các cơ

quan chủ Chương trình trước ngày 23 hằng tháng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp để

tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành các nội dung liên quan

đến việc thực hiện phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục

3

tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị nêu trên bảo đảm kịp

thời, đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy, Huyện ủy; (phối hợp chỉ đạo)
- Như trên; (thực hiện)
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, ĐTXD. (Ch)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

(Báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T10:33:06+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T10:33:12+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!